¹⁶ In un luogo del commentario a Isaia (16,22 = 1685,41 Gryson), Girolamo sembra presupporre invece la lettura *maceria*: "Aedificavi turrem, et maceria circumdedi. Quam [scil. maceriam] qui destruxerit, iuxta Ecclesiasten, mordebit eum coluber".

¹⁷ Reso in vario modo (*in velamento petrae, in tegumento petrae, in petra tuta*) da alcuni testimoni della *Vetus latina*.

¹⁸ Nel commentario *ad loc.* (= 20,125s. Adr. [CChr]) Girolamo specifica: "interponam maceriam, sive murum".

¹⁹ Alcuni antichi testimoni manoscritti conoscono la traduzione *valles*, nota anche a Girolamo (*Comm. Ez., ad loc.*).

²⁰ Gryson 1996: 150s., dove sono elencati nove codici, di diversa età e provenienza, che tramandano il testo latino pregeronimiano, e sei autori ecclesiastici: Ambrogio, *Expos. Lc.* (a 3,24) = 89,417 Adr. (CChr); Apponio, *Expos. Cant.* (a 4,42) = 108 Neyr. (CChr); Ps.-Agostino, *Spec.* 113 = 646,13 Wehr.

proposta da uno di tali testimoni, il vescovo Ambrogio, che dimostra di essere a conoscenza di entrambe le lezioni:

Sepis enim est qua ager circumdatur fructuosus, furis remove-
tur incursus, quae culta concludit, deserta secernit. Maceria
quoque domum claudit; haec si maneat, domus tuta est; deni-
que auferam, inquit, maceriam eius et erit in direptionem.

In Is 58,12 i testimoni della Vulgata sono concordi nel rendere con *sepes* il *goder* dell'ebraico e i *φραγμοί* del greco, ma nel commento Girolamo, riportando, come fa spesso, subito dopo la traduzione dall'ebraico (*vocabitur in te aedificator sepium*), quella dai Settanta (*vocaberis aedificator maceriae*), sostituisce *sepes* con *maceriae*; quindi spiega:

Quas sepes atque macerias, hoc enim graecus sermo significat *φραγμούς*, agro et vineis circumdari scriptura commemorat: *Vineam de Aegypto transtulisti; eiecisti gentes, et plantasti eam*. Et post paululum: *Quare destruxisti maceriam eius; et vindemiant eam omnes qui transeunt viam?* Et in hoc eodem propheta: *Vinea facta est dilecto; quam pulchro sermone describens intulit: Aedificavi turrem, et maceria circumdedi*. [...] In eo loco, ubi nos iuxta Septuaginta interpretati sumus, ne quid innovare videremur, quia vulgatum est testimonium: *et vocaberis aedificator sepium*, in Hebraico legitur: *et vocabitur in te, goder pheres*.²¹

In questo passo si ritrova quella che fu una costante preoccupazione di Girolamo, di contemperare il dettato dell'originale ebraico con quello della versione greca, preoccupazione

(CSEL); Cassiodoro, *Expos. Ps.* (a 79,13) = 745,206 Adr. (CChr), Gregorio di Tours, *Hist. Franc.* 4,16. Ved. Haelewyck 1989; Auwers 1996: 184s. n. 5.